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EMENDA IMPOSITIVA

Execucdo Orgamentaria e Financeira obrigatéria
Fundamento legal: art.166, §9° da CF e art. 297-A da LOM

Dispbe sobre a alteragdo de valores de
metas previstas na LOA/2025, referentes
a Programas dos Departamentos de
Saude, Assisténcia Social, Esportes e
Lazer, Industria, Comércio e Servico,
Seguranca, Transito e Transportes,
conforme especifica.

Art. 1° Fica incluso no Projeto de Lei n® 035/2024 - LOA 2025, as seguintes destinagbes de
recursos financeiros com fundamento legal no art. 166, § 9° da Constituicdo Federal e art.
297-A da Lei Orgénica do Municipio (Emendas Impositivas):

a-) Acbes e servicos publicos de saude:

DESTINO FINALIDADE VALOR

I- Departamento de Saude Reforma e ampliagdo Ala 300 Santa Casa de 25.000,00
Misericérdia

II- Departamento de Saude Aquisicdo de bens e equipamentos - UBS Po- 44.260,73
pular

llI- Departamento de Saude Aquisicdo de bens e equipamentos - ESF Vila 42.812,37
Nova Il

I\VV- Departamento de Saude Custeio - Associacdo Paraguaguense de 18.639,00
Combate ao Céncer

V- Departamento de Saude Custeio de Campanhas de Promoc¢ao da Sau- 20.000,00
de - Atengao Basica

VI- Departamento de Saude Aquisicdo de bens e equipamentos - ESF Vila 19.228,93

Nova VI

Subtotal

R$ 169.941,03

b-) Demais acbes e servicos publicos:

DESTINO FINALIDADE VALOR
I- Departamento de Assisténcia = Custeio - Associagdo Sao Vicente de Paulo 10.500,00
Social
II- Departamento de Assisténcia Custeio - APAE Associacdo de Pais e Amigos 10.300,00
Social dos Excepcionais
IlI- Departamento de Assisténcia | Custeio - Associagao de Protecdo a Crianca e 10.301,00
Social ao Adolescente - Projeto CARA
IV- Departamento de Assisténcia Custeio - CRAS e atividades do departamento 10.441,02

Social

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 - Fone/Fax (18) 3361-1047 - CEP 19703-060 - Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 - Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egisl ativa/2024/22050/22050_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Derly Antonio da Silva.
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V- Departamento de Esportes e | Custeio - APVJ Associacdo de Pais e Volunta- 10.300,00
Lazer rios do Judd
VI- Departamento de Esportes e | Construgdo quadra de areia completa 29.646,67
Lazer
VII- Departamento de Esportes | Aquisi¢do de kits completos de futebol e aga- 41.152,33
e Lazer salhos
VIII- Departamento de Esportes = Pagamento de taxas de inscrigdo em torneios 12.000,00
e Lazer e campeonatos oficiais
IX- Departamento de Industria,  Aquisicdo de bens e equipamentos para o 10.300,00
Comércio e Servigo Centro de Atendimento ao Cidaddo e para o

Departamento - Setor de Fiscalizagéo
X- Departamento de Seguranga, Custeio da Atividade Delegada 25.000,00
Transito e Transportes
Subtotal R$ 169.941,02
Valor Total R$ 339.882,05

Art. 2° Os recursos financeiros necessarios a destinagcao dos valores especificados no art.
1° serédo deduzidos da seguinte dotagdo:

ESPECIFICACAO VALOR
Orgao 01 - Prefeitura Municipal

Unidade Administrativa 14 - Encargos Gerais do Municipio
99.999.0999.0999.0000 - Reserva de Contingéncia

9.9.99.99.00 - Reserva de Contingéncia 339.882,05
Valor Total R$ 339.882,05

Palécio Legislativo Agua Grande, 18 de Outubro de 2024.

DERLY ANTONIO DA SILVA - Prof. Derly
Vereador

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egisl ativa/2024/22050/22050_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Derly Antonio da Silva.
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Justificativa

Apresentamos a presente Emenda Impositiva a Lei Orgcamentaria 2025, com
base no art. 166, § 9° da Constituicao Federal e art. 297-A da Lei Organica do Municipio.

As destinagdes dos recursos contemplam estudos efetuados por este
vereador e necessidades demonstradas por alguns setores da sociedade que buscam a
melhoria dos servigos prestados a populagéo.

Salientamos que a Reforma da Santa Casa de Misericordia sera realizada
contando com as Emendas Impositivas de todos os vereadores da Casa.

Palacio Legislativo Agua Grande, 18 de Outubro de 2024.

DERLY ANTONIO DA SILVA — Prof. Derly
Vereador

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egisl ativa/2024/22050/22050_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Derly Antonio da Silva.
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SANTA CASA DE MISERICORDIA DE PARAGUAGCU PAULISTA

C.N.P.J. 63.638.649/0001-07

e-mail: scppta@hotmail.com home page: www.hospitalparaguacgu.com.br
Rua Caramuru, 568 - fone: 18-3247-1133 - Paraguagu Paulista — SP - CEP 19700-023

Oficio PROV. ADMIN. 325/2024

Paraguacu Paulista, 20 de setembro de 2024.

flmo(a). senhor(a),

Derly Antonio da Silva.

D.D. Vereador(a)

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

Assunto: Indicagdo de recurso financeiro para Custeio de Reforma e Ampliagdo da Ala 300
{Atendimento SUS) da Santa Casa de Misericordia de Paraguagu Paulista.

Prezado(a) senhor(a),

Com nossos cordiais cumprimentos, servimo-nos do presente para antecipar
nossos agradecimentos pela atengdo dispensada a Santa Casa de Misericordia de Paraguacu
Paulista.

Oportunamente, solicitamos a vossa senhoria pleitear junto a Orgamentaria
Municipal na INDICACAO DE RECURSO FINANCEIRO através de EMENDA
PARLAMENTAR MUNICIPAL no Orgamento do exercicio de 2024, no valor de R$25.000,00
(vinte e cinco mil reais), destinado a REFORMA E AMPLIACAO DA ALA 300 (CLINICA
MEDICA) destinada exclusivamente aos pacientes SUS.

Tal solicitagdo se faz necessario para atender a média de 300 internagdes /més
conforme pactuacdo, com maior conforto e atengdo aos usuarios SUS e seus
acompanhantes, 24 horas por dia.

Diante do exposto, ressaltamos a importancia do recurso financeiro para garantig; 5=

seguranca dos servicos essenciais de assisténcia a salde de uma grande populagao,
compreendendo nossa cidade.

Na certeza de que nosso pedido ira merecer atengdo especial de Voss
Exceléncia, desde ja agradecemos.

Antonio Roberto Arantes Barretto Filho
Presidente do Conselho Gestor
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Cliente

Nome: Santa Casa de Misericdrdia de Paraguagu Paulista
CNPJ: 53.638.649/0001-07

Logradouro: Rua Caramuru, 568 CEP 19700-000
Cidade/Estado: Paraguacu Paulista — SP

Localizagdo da Obra

Servigos serdo prestados na reforma da Ala 300 de Internagdo SUS da Santa
Casa de Paraguacu Paulista, os apartamentos e os banheiros vio receber
pisos de porcelanato, soleiras de granito, divisdrias técnicas, e passando por
adequagdes nas instalacdes hidraulicas, elétricas e tubulacdo de gases
medicinais, sistema de chamada de enfermagem, forro de gesso,
adequacdes para pessoas com mobilidade reduzida.

Servigos Prestados

Obra com aproximadamente 400 m?.

Reforma dos 5 banheiros ja existentes.

Reforma e Ampliacdo dos apartamentos.

Pintura dos apartamentos e corredores.

Retirada total dos pisos para assentamento de pisos de porcelanato.
Reparo nas tubulagdes de hidraulica e esgoto.

Reforma e adequacdo do posto de enfermagem.

Valores
O custo total da reforma serd de aproximadamepte RS 956.025,02.

ParagugtulPaulista 25 de setembro de 2024.

R B Empreendimentos
CNPJ: 56.429.170/0001-40 Paraguagu Paulista — SP

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egi sl ativa/2024/22050/22050_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Derly Antonio da Silva.
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ASSOCIACAO PARAGUAGCUENSE DE COMBATE AC CANCER

“Uma ] aneln aberta PATR R vida”

CNPIJ 00.664.575/0001-09
Rua Assad Salum, n® 458 ~ CEP 19700-388 Fone (18)3362 4520 Paraguacu Paulista - SP

Paraguacu Paulista, 23 de Setembro de 2024

Oficio APCC n2 43/2024

D.D.Vereador
Sr:DERLY ANTONIO DA SiLVA
Ref.: Solicita¢do de EMENDA IMPOSITIVA

Estamos através deste, solicitando os préstimos do nobre Vereador no sentido de indicar EMENDA
PARLAMENTAR no valor de 16.520,00 (dezesseis mil e quinhentos e vinte reais) para esta Entidade. Nossa Entidade
sobrevive com subvenc¢do municipal, com contribuicGes de socios voluntarios e doagles, e por isso estamos em
busca de contar com sua gentileza no sentido de destinar Emenda Impositiva para custeio da Entidade com o
objetivo de proporcionar melhor qualidade de vida aos pacientes portadores de cancer atendidos nesse municipio.
Certos da aten¢do que mais uma vez sera dispensada por Vossa Senhoria a esta Entidade, aproveitamos a

oportunidade para expressar nossos votos de estima e consideragao.

Marcia Regina Ale Deperon

Vice-Presidente da Associacio Paraguacuense de Combate ao Cancer

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egi sl ativa/2024/22050/22050_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Derly Antonio da Silva.
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-Estancm Turlstlca de Paragua(;u Pauhsta .
Departamento de Saide e
ol Estado de Sao Paulo : C S

o _Oflcm n° 410/2024
: --,:;AIC Vereador DerIy

[

PR

= Estancia turistica de Paraguagu Paulista, 10 de setembro de 2024.
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.’ N

:’;Cumpnmentando~a 3|rvo me do presente dlante do mteresse do vereador em.

dlreC|onar emenda lmposmva para Atenc;ao Basma segue sohcutagao das
'UneceSSIdades das unldades no sentldo de que: possamos melhorar oS serwgos

; prestados aos, pacnentes que reahzam seus: atendlmentos e T

' :Custeno para Campanhas de Promo@éo da Saude no valor de R$ 20 000 00

t

G Sem mais, renovamos os votos de elevada estlma PR I

3 : St Aten’ciosam'ent_e,

o
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a i : L | Sohmtacao de Emenda Imposmva 2025
» Venho por melo deste sohc1ta.r para esta umdade de saude 0s segumtes equlpamentos: o
-6 cadelras estofadas de escrltorlo de rodmhas R$ 1966 80 SR

| ,_-4 cadeiras estofadas fixas: R$ 418 OO P
1 Biombo: R$ 394,90

\ -3 ar cond1c10nado 12 000 btus RS 5401 53
| -4 Ventlladores de coluna: R$ 660 OO

— 3 mesas de exame R$ 1485, 00
B -1 maca glnecologlca R$ 1408 00 o P R . . )
N 2 mesade escrltorlo R$ 73.2 60 AR o ) e . B A S
-3 armarmho de a<;0 R$ 2244 OO " S S -
’ -2 mesmha auX111ar mayo: R$ 1234 OO : R ’
| - 1 lmpressora R$ 3041 00 o SR o | | k >

_‘,--1foco de luz: RS 243, ot | e ey
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c——— Associa¢do Sdo Vicente de Paulo de Paraguacu Paulista —————

Mantenedora do Lar dos Idosos- Registrada na C.D.C sob n.° 1344-Utilidade Publica Federal
proc.013065/94 Util. Publ. Est. proj.lei 375/94-Utilidade Piblica Municipal lei 805/67 Cons. Nac
de S. S proc. 251415/74-Reg. pessoas juridicas n.° 47/1957-Insc.CGC 44.545.689/0001-05
Av. Manoel Antdnio de Souza, 622-telefone (18) 3361.1814-CEP 19700-000-Paraguacu Paulista-SP

Paraguacu Paulista, 17 de Setembro de 2024.

Oficio: 40/24

llustrissimo Senhor

A Associacdo S&o Vicente de Paulo de
Paraguagu Paulista, entidade filantrépica, sem fins lucrativos que atua no
municipio desde 1957, vem prestando relevantes servicos a nossa
comunidade, priorizando a pessoa idosa, atualmente € mantenedora do “Lar
dos ldosos” que tem por finalidade atendimento de idosos com idade a partir
dos 60 anos, que nao tenham familia ou que os familiares ndo tenham
condicdes de assisti-lo, vitimas de abandono ou maus tratos.

A entidade atende atualmente a 54 idosos de ambos
0s sexos em regime de acolhimento institucional, que precisam de permanente
assisténcia e cuidados especificos. Ressaltamos que a instituicdo, necessita de
constante ajuda financeira da comunidade e sobrevive de repasse de verbas
de convenio nas esferas Municipal, Estadual e Federal, cujos valores s&o
insuficientes para honrar os seus compromissos com salarios de funcionarios,
alimentacdo, remédios, fraldas, vestuarios e conservagéo do imovel.

Tendo em vista 0 acima exposto, vimos a presenca
de V. Excia., solicitar a liberacdo de recursos financeiros no valor de R$
10.500,00 (dez mil e quinhentos reais), através de emenda impositiva a esta
entidade, recursos estes que serdo destinados para custeio.

Sendo o que tinhamos para o momento e na
certeza de contarmos com sua valiosa colaboragcéo, apresentamos protestos
de elevada estima e distinta consideragéo.

Atenciosamente.
4 & " -
o /7 / = ,.~"/
R e «;\{W~/,’/
Roraldo Carlos Lacerda

Presidente

ILUSTRISSIMO SENHOR
Vereador
Derly Antdnio da Silva
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APAE — Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Paraguacu Paulista

Fundacfo: 27/08/1975
Inscrigdo no C.N.P.J. N.°47581491/0001-75
U.P.M.: Lei 1045 de 06/05/1976 U.P.E.: Lei 3524 de 30/09/1982
e-mail: apaeppta@hotmail.com / apae@netonne.com. br

o,
555 a0tET
3_,.\1;9 7;’&“\

Byl !
B T

site: www.apaeparaguacupaulista.org.br

Paraguacu Paulista, 23 de setembro de 2024.

Oficio n°%: 078/2024

Ilmo. Vereador
Professor Derly Silva

Ao cumprimenta-lo cordialmente, servimo-nos do presente para solicitar por
intermédio de Emenda Impositiva, o valor de R$ 10.300,00 (dez mil e trezentos reais)

para custeio, a serem utilizados na manutencéo dos servigos prestados pela APAE.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e distinta

consideracgao.

Atenciosamente,

%/)53“@;@(@ 0=

Gise@a/E ‘Santos Aniceto
Coordenadora Pedag. da APAE

Gisele E. Santos Aniceto
RG: 26.462.345-1
Coordenadara Pedagagica

Rua Santos Dumont, 2022 — Vila Gammon Telefone: (18) 3361 1092
CEP 19700-000 Paraguacu Paulista/SP

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egi sl ativa/2024/22050/22050_original .pdf
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Associagio de Protecdio a Crianca e ao Adolescente de Paraguacu Paulista
“Casa Lar — Cel. Juventino Pereira”
= Fundada em 10 de Dezembro de 1.958
CasaLa Reconhecida de Utilidade Publica Federal - Proc. MJ 17.739/97-22
Cel. Juventine Pereira Registro n°. 51 — CNPJ 53.640.116/0001-51 @@ A
Av. Manoel Antonio de Souza, n° 1.896 — Fone: (0xx18) 3361.1469/3361-2583 ponstruindo Asdes Reai
CEP: 19.700-000 - PARAGUACU PAULISTA / SP

para Adolescentes

Oficio n°® 170/2024

Paraguacu Paulista, 23 de setembro de 2024.

Ao Excelentissimo Vereador Derly Antonio da Silva

A ASSOCIACAO DE PROTECAO A CRIANCA E AO ADOLESCENTE DE
PARAGUACU PAULISTA — “CASA LAR — CEL. JUVENTINO PEREIRA” foi constituida
em 10 de Dezembro de 1958, buscando se consolidar ao decorrer de sua jornada como um
espac¢o de acolhida, reconstrucdo de histdria e socioeducagdo.

Nesse cenario, a atuagdo da Diretoria, Equipe Técnica e colaboradores ¢ pautada
na ética e no sigilo profissional, tendo como principios e valores norteadores, o amor, a
felicidade, a paz, o respeito, a igualdade, a honestidade e a dignidade.

Diante do exposto, solicitamos gentilmente a vossa colaboragdo, nobre vereador de
Paraguacu Paulista-SP, com a indicagdo de Emenda Impositiva. Ressalta-se que a entidade ¢
responsavel pela execugfo de 02 (dois) servigos e serve gratuitamente de sede para execugéo de
outros servicos ofertados por parceiros com o mesmo objetivo de inclusdo social do

adolescente e jovem, sendo de suma importancia no municipio. Sendo eles:

. O servico de Acolhimento Institucional para criancas e adolescentes.

O projeto é desenvolvido por esta organizacdo desde o ano de 1958, tendo a
capacidade mdxima de atendimento de até 20 criangas e adolescentes de ambos os sexos, com

idade de 00 ano até 18 anos completos que coabitam em situacfio de vulnerabilidade social e

riscos pessoais e com vinculos familiares fragilizados ou rompidos, encaminhadas através do
Ministério Publico, Poder Judiciario da Infincia e Juventude e também, excepcionalmente, pelo
Conselho Tutelar Municipal para que enfim tenham seus direitos garantidos e também possa

vivenciar condi¢Bes propicias a sua prote¢do integral. Atualmente hé 19 acolhidos no servigo.

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egi sl ativa/2024/22050/22050_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Derly Antonio da Silva.

Emenda 11/2024 Protocolo 39466 Envio em 18/10/2024 16:58:45




Associacio de Protegiio 4 Crianca e ao Adolescente de Paraguacu Paulista

. E i “Casa Lar — Cel. Juventino Pereira”
. Fundada em 10 de Dezembro de 1.958 {
Casa i_n:_ Reconhecida de Utilidade Publica Federal - Proc. MJ 17.739/97-22 .
Cel. Juventino Pereira Registro n°. 51 — CNPJ 53.640.116/0001-51 CAl

Constnuindo Agdes Reais

Av. Manoel Antonio de Souza, n° 1.896 — Fone: (0xx18) 3361.1469/3361-2583
CEP: 19.700-000 - PARAGUACU PAULISTA / SP

para Adolescentes

o O PROJETO C.A.R.A.

Nossa Organizagéo se tornou Certificadora do PROJETO CARA — Construindo Acdes
Reais para Adolescentes, que desde 2004 desenvolve o Servigo de preparagfio e qualificaciio
para a inser¢do de Jovens no Mundo Corporativo, com a finalidade de capacitar os jovens entre
14 e 18 anos para inser¢do no mercado de trabalho, conforme a Lei da Aprendizagem
10.097/2000, contribuindo concomitantemente para o retorno ou permanéncia dos adolescentes
e jovens na escola, para a interacdo social por meio da arte-cultura e fortalecimento da
convivéncia familiar e comunitéria através de agdes coordenadas pela Equipe Psicossocial. No
momento sdo atendidos pelo Projeto CARA 262 adolescentes, entre aprendizes inseridos no
mercado de trabalho e adolescentes que estdo na pré qualificagdio profissional ofertada no

Servico de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos.

Diante do exposto certos da vossa ateng¢do a nossa solicitagéo, pedimos um apoio para

o CUSTEIO desta Instituicdo através da indicacio da Emenda Impositiva a esta Associacio

no valor de RS 10.300,00 (dez mil e trezentos reais), haja vista que diante da grande demanda

as despesas com alimentagfo, satide, recursos humanos, enfim a manutengéo desta entidade e o
Projeto CARA, aumentou significativamente, sendo necessario a busca por recursos
financeiros. Perante tais colocacdes que gentilmente buscamos a vossa ajuda, para que assim
possamos juntos realizar tal objetivo em prol das nossas criangas e adolescentes dos servigos
oferecidos, ofertando melhor qualidade, conforto, seguranca e dignidade, fortalecendo-os para

que construam um novo propodsito de vida, tornando-os protagonistas de suas historias.

Sem mais, elevo a V. Sa. os meus protestos de estima e consideragéo.
oo

/,/\’ \‘\/ ,\/7

Claudéfﬁj,r/?éfﬁgino da Silva
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Exmo.Sr. Vereador A \

Camara Municipal da Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista
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Associaciio de Pais e Voluntirios do Judé de Paraguacu Paulista — SP “APVJ”

snociagio do Pris Avenida Siqueira Campos, N°. 599 , Centro.
Paraguacu Paulista — SP
CEP 19700-000

OFICIO DE VERBA

Paraguacu Paulista, 16 de Setembro de 2,024

Ao Tlustrissimo Senhor DerlyAntonio daSilva, Vereador de Paraguagu Paulista.
Assunto: Emenda Impositiva

Prezado Senhor Através deste, venho a presenca de Vossa Senhoria, primeiramente cumprimenta-lo pelo grande_g
trabalho frente a Casa de Leis de nosso municipio, e também ao apoio incondicional dado a nossa Associagéio deg
Pais e Voluntarios do Judd (APVJ), que tanto tem a agradecer, por tamanha atengéo e consideragéo por parte de 3
Vossa Senhoria. Este contato, vem solicitar a Vossa Senhoria, mais uma colaboragfo a APVJ, em forma de
Emenda Impositiva, para o ano de 2025, no valor de R$ 10.300,00 (Dez Mil e Trezentos reais), que serd utiliza
na finalidade de encaminhar para uso da APVJ (Associagfo de Pais e voluntarios do Judd ), para diversos usosZ 2
para a Associacio.

Acreditando que mais uma vez seremos atendidos por Vossa Senhoria, como sempre vem ocorrendo nos ultim
anos, desde ja agradecemos e demonstramos todo o respeito que a APVJ tem por vosso trabalho frente ao
legislativo municipal. Atenciosamente, RENATO ESPIRITO SANTO Presidente da APVJ

aterial egislativa/2024/22050/22050_original .pdf

Silv

ag.
lista.sp.leg.br/fedialsap

por Derly Antofgo da

"Rénato Espirito Santo
Presidente

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaul

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021,
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A s _ g DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ESPORTEELAZER ] .
. PREFEMURAMUNGIPALDE © -~ I : RRRY A AT . A
- Oficio Especial i° 71/2024

E‘ggeléhﬁjssimo_ S_r'.’.i,\?eree{dgr. Dény Ahténio da 'éi}Vé,;(beféSéor Der_ly)’ S

Cumprlmentando o Cordlalmente venho por melo deste prlmelramente agradecer Vossa;__

r'ExcelenCIa pelos relevantes serwgos prestados em nosso Mummplo como atuante na Camara :

‘L Mumcnpal,, motwo que nos Ieva ao mquest?onavel reconhemmento da lmportanma de te lo: ,Lunto_

{

~Na oportumdade gostarla de sohmtar do nobre Vereador que seja DESTINADO ao."‘

L | ’Iepartamento Mun|c1pal de Esporte e’ Lazer como emenda |mposmva as sugestoes abalxo

relacnonados para uso em: nossas atmdades dlanas toeg

i : Construgao de uma Quadra de arela completa e rede de nylon ao redor e R$_29_.,647,67 N
" |postes ‘para fixagdo das redes-ao redor- + . - .. : BT Teea

Aquiisigao de kits completo (shott,. camlseta e meiao para as categonas de o R$‘41';152,33 o

-|base de futebol (mclumdo Vila Nova e Pllmec) eAgaséIhos BTN S

_‘ ‘|Verba destinada para pagamento de’ taxas de mscngéo em torneIOS e‘v ‘R$‘1'2,000;,Q‘0_*
-campeonatos oﬁmals : : : s ST P v

.‘;Tota!:;:'f R ,Rs,s‘z,soo,idof

_ Na certeza de contar com vosso pronto atendlmento. desde Ja agradecemos e
colocamo nos a dlsposu;ao para trabalharmos Juntos em prol ao desenvolvnmento do mumcipio
g da Estanma Turlstlca de Paraguagu Paullsta o L : ‘ :

Atencnosamente

-

R / R Avemda Slquelra Campos n’. 188 Centro CEP 19 700 019 - Paraguagu Paullsta/SP
o /\ s \Tel (18) 3361 9683 Qmall sporte@epa.raguacu Sp. govb : o
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Obra Bancos B.D.L Encargos

Sociais
QUADRA DE AREIA ( ATUALIZADA) SINAPI - 06/2024 - Sdo Desonerado:
Paulo embutido nos
SBC - 07/2024 - Sdo Paulo precos unitario
SICRO3 - 04/2024 - Sao 22,00% dos insumos de
Paulo g mao de obra, de
ORSE - 06/2024 -@ergipe acordo com as
SEDOP - 05/2024‘&I Para bases.
Orcamento Sintético g
Item CodigoBanco Descrigdo Und § Quant. Valor Unit Total
— - g N § - o U
1.1 02.08.020 | CPOS/CDHU Placa de identificagdo para obra m? R%S,OO R$ 933,99 2.801,97
z .
£
1.2 07.05.020 | CPOS/CDHU |Escavagéo e carga mecanizada em solo vegetal superficial m® R$43,02 R$ 34,36 447,37
1.3 06.01.020 | CPOS/CDHU iEscavacéo manual em solo de 12 e 22 categoria em campo aberto m? R$§1,90 R$ 46,42 88,20
B
s £
1.4 12.01.021 | CPOS/CDHU iBroca em concreto armado diametro de 20 cm - completa M R§?2,00 R$ 61,91 1.362,02
o
1.5 11.01.100 | CPOS/CDHU iConcreto usinado, fck = 20 MPa ) m? @21,90 - R$ 477,01 906,32
<L
15 11.18.040 | CPOS/CDHU ilLastro de pedra britada m? @;@,46 R$ 206,92 95,18
1.6 14.04.210 | CPOS/CDHU iAlvenaria de bloco cerdmico de vedagdo de 14 cm m? R§§7,20 R$ 80,26 2.183,07
1.7 17.02.020 | CPOS/CDHU Chapisco - B m? . §§§4,60 . R$665 429,59
1.8 17.02.120 | CPOS/CDHU {Embogo comum m? §§%4.60 R$ 21,69 1.401,17
P -
1.9 35.01.170 | CPOS/CDHU Poste oficial completo com rede para voleibol CJ ?%‘%1 ,00 R$ 1.852,86 1.852,86
1.10 11.18.180 | CPOS/CDHU iColchao de areia m? Eg@B,OO R$ 211,64 3.809,52
PINTURA LATEX ACRILICA STANDARD, APLICACAO MANUAL EM 2 263
11 104642 SINAPI - loAREDES, DUAS DEMAOS. AF_04/2023 m §§§7'6° R$ 11,52 548,35
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21 41.10.500 | CPOS/CDHU ioste teleconico reto em ago SAE 1010/1020 galvanizado a fogo, altura de 4,00 UN R$ 4,00 R$ 1.127.60 4.510,40
2.2 41.11.060 | CPOS/CDHU |Luminaria fechada para iluminagéo publica tipo pétala pequena UN R$ 4,00 R$ 525,36 2.101,44
23 39.21.010 | CPOS/CDHU |Cabo de cobre flexivel de 1,5 mm?, isolamento 0,6/1kV - isolagdo HEPR 90°C M R$ 16,00 R$ 2,60 41,60
24 39.03.174 | CPOS/CDHU iCabo de cobre de 4 mm?, isolamento 0,6/1 kV - isolagéo em PVC 70°C M RS §00,00 R$ 5,54 554,00
25 42.05.190 i CPOS/CDHU |Haste de aterramento de 3/4"x3 m UN R§4,00 R$ 275,52 1.102,08
vvvvvvvv 2.6 39.20.005 | CPOS/CDHU iConector prensa-cabo de 3/4° UN R§4,00 R$ 16,35 65,40
PARAGUAGCU PAULISTA R$ 24.300,55
04/07/24 Total do BDI R$ 5.346,12
Total Geral R$ 29.646,67

ARQ : Marco Antonio Martins / CAU : A189485-4
Setor de Engenharia

Este documento é uma copia da versao original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medialsapl/publ

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Derly Antonio da Silva.

Emenda 11/2024 Protocolo 39466 Envio em 18/10/2024 16:58:45



i L B
[‘ e “ v ‘ " . B ,.:- ‘:‘. N \
N g i / . ' - Loy i |
. ! - » L . © \
Prefeltura Mummpal da Estanma Turlstlca de Paraguagu Paullsta\ |
R L Estado de Sao Paulo |
S LT T SRS Paraguagu Paulista, 24 de setembro de 2024. - -
- \ B S . : [ o s ; Gt . o . N T ,‘ - o . R E - 55
‘ Oﬁcm ;»'_" T LT T e e L E
Derly Antonlo da Sllva Dt el e e S g
’W‘Camara MumCIpal da Estanc1a Turustlca R R -
. Paraguagu Paullsta SP R R 3
C e v T A T s, - P
g ASSUNTO: Solicitacdo de Emenda Impositiva - -~ o-" B
. ; : 4 , : | IERAVR ’ Y - B
‘ . o . o ‘. B o '. -:} . ;’,, . - . . . o . 7\1_ . o N \ . ‘E
P ‘Nobre Vereador, . -~ 5 ' o
Lo Con5|derando o grande numero de atendlmentos digrios; na procura por vagas de emprego ' Voo %
5 \V|ab|hdade da entrada no seguro desemprego e os demals servu;os prestados pelo PAT e Mmlsterlo do 'fdg:
_Trabalho de nosso Munlcnplo IR - R : . : %%
o Con5|derando ‘que, os servngos ofereudos pelo brgédos: c1tados nao possuem S|stema de‘ 1%5;
‘ chma‘ﬂza(;ao causande um enorme desconforto aos mummpes usuarlos dos respectlvos servngos ' %g ‘
, : B3
‘ Ao Nobre Vereador Professor Derly, 0 Departamento de |ndustr|a e Comeruo, SOLICITA : %%
L atraves de Emenda lmposmva 1 Mlcro Computadbres el ar-condncnonado 12000 Btu- s para 0 CAC— Centro .a §,
P e
- de Atend|mento ao. Cldadao 2 Micro Computador: Holy Dragon e 2 Momtores LED. 215 destlnado ao 33
Departamento de lndustna e Comercno Fscahzagao na valor aproxmado de RS 10300, 00 i §%
~ : . . G NS A e
. . - A . . \ - -3}
o Esperando ter tota| atengao do Nobre Vereador ‘e dessa egrégla Casa de Le|s g%’%
ntempadamente agradego a atengao dlspensada ) ‘- o g%
T Nos colocamos a disposigdo para outros esclarecimentos que se fizerem necessarios. %3:
~ . ; B . N - , _ o . FR T . . . . . . Ho
, | Ea5
. R o
, i =59
- L E R
~ ;; /, -:-WH: -g%
1 M S
N ¢ T L EE‘
- N ey 8{%
— 9 b
. . CERO RIBE / DA SILVA | g%g%
‘ . o Dlretor Departamento e | ndustrla e ComerCIO* gl.éﬁg
R ; o RN S S
o R L Prefeltura Mun|C|pal da EstanmaTunstlca de Paraguag:u Pauhsta GNPJ T, 44547 305/0001-93 . g@g
: - (R o Avenlda Siqueira Campos, 1430 - Jardim Paulista - GEP 19 700000 oo = 9?’%
o RV - Fone: (18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 . . e o<l
o R : Estanc;aTunsuca de Paraguagu Pauhsta SP . L o R * Co
N 7, B \\, R . ) ; 7 -




— e

N° Proc L|¢|tator|o 000344/22
Proc Admlmstratlvo 159

RELAQAO DE REGISTRO DE PREC}OS
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SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA

POLICIA MILITAR DO ESTADO DE_ __SAO PAULO
Paraguacgu Paulista, 23 de setembro de 2024.
_,_2/_8 O i

OFICIO N° 32° BPM/I — 225/200/24
Do Comandante 2* Companhia de Policia M111tar

Aol g
s ey
ay

WWW, pollclamlhtar sp.gov.br

32bpmi2cia@@policiamilitar.sp.gov.br l O q
Rua Irma Gomes, 233 — Centro . :
Paraguacu Paulista/SP A Tlmo. Senhor Derly Antonio da Silva 0 )
Fone: (18)3361-2198 .. S )
DD Senhor Vereador Municipal de Paraguacu Paulista. YA

Assunto: Solicitagdo de Emendas Impositivas para Atividade Delegada.

Considerando que Atividade Delegada, consiste na execugdo de servigos de
competéncia municipal delegados ao Estado, mediante convénio celebrado entre o Governo
de Sdo Paulo, por meio da Secretaria da Seguranga Publica (SSP), com a interveniéncia da

Policia Militar do Estado de Sdo Paulo (PMESP), e os municipios do Estado.

Considerando que a execucdo do servigco consiste no emprego de policiais
militares, voluntarios, fardados, armados € munidos de equipamento de protecdo individual,
de acordo com escala especial extraordinaria e abrangendo, simultaneamente, o

desenvolvimento de atividades proprias de preservacio da ordem publica.

Considerando que foi firmado convénio entre a Prefeitura Municipal da
Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, ¢ o Governo do Estado de S&@o Paulo, no ano de

2019, conforme Lei complementar n°. 248, de 15 de outubro de 2019.

Considerando que desde o inicio do servico da Atividade Delegada no
municipio, mar¢o de 2020, houve uma redugfo significativa nos indicadores c11m1nals,
levando-se em conta os crimes de homicidio, roubos e furtos em geral, dentre outros crimes

que causam panico na comunidade paraguaguense.

Considerando que para atender aos anseios dos municipes, em proporcionar
uma melhor sensagfo de seguranga, atuacfo e resposta ainda mais rapida nas demandas que,

por ventura for solicitada, torna-se necessaria a atuacéo da patrulha da Atividade Delegada em

todos os dias da semana, ou seja, que a aruagdo compreenda uma jornada de trabalho em um

periodo de segunda-feira a domingo, com pelo menos dois policiais militares por dia.

Considerando que atualmente o servico de Atividade Delegada no municipio,

esta sendo desenvolvido de quarta-feira a domingo, ou seja, apenas em quatro dias da
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semana e que nio ¢ possivel ser atendido os demais dias da semana, devido a falta de dotagao

orcamentaria por parte da Prefeitura de Paraguagu Paulista/SP.




Considerando que o artigo 10, da Lei complementar n°. 248, de 15 de outubro
de 2019, prevé que “As despesas com a execugdo desta lei complementar correrdo por conta

das dotacdes orcamentdrias proprias, suplementadas se necessdrio”.

Diante de todo exposto, e com base no preconizado no artigo 10, da Lei
complementar n°. 248, de 15 de outubro de 2019, venho solicitar de Vossa Senhoria, a
possibilidade de tratativas com os demais membros desta Casa de Leis, para verificar a

viabilidade de providenciar Emendas Impositivas, no intuito de completar os valores

necessarios para ampliar o trabalho da Atividade Delegada, que atualmente € de cinco dias
por semana, passando a ser nos sete dias da semjana, conforme a necessidade e prioridade que

. . .. e
a necessidade da comunidade municipal requer.| '

Na Oportunidade, reitero meus ppotestos de elevada estima e distinta

consideragfo.

A\

EDUARDO €ARDOSO DA CQ\UZ
Capitio PM Comandante

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egi sl ativa/2024£22050/22050_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Derly Antonio da Silva.
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“Nes, Policiais Militares. sob a protecao de Deus, estamos compromissados com a Defesa da Vida, da Integridade Fisica ¢ da Dignidade da Pessoa Humana. ™
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